60 De Regia protect. vi oppress. appell.

⁸² tempis appellandi reponat: si autem non deferendum putaverit mittas processum originaliter, &c. quæ ordinaria provisio ex simplici querela expeditur, ut post Cov. in c. 35. n. 3. vers. ceterum, & Joan. Gutier. præc. 99. lib. 1. q. 20. n. 7. Bobadil. in polit. I. 2. c. 18. n. 139. refert & sequitur Cæned. in q. Can. 45. n. 39. & est praxis usitata, de qua nostra l. 36. ibi: *Quexandose, que no se otorga la apelacion, que juzamente interpone del juez. Ecclesiastico denuestras cartas en la forma acostumbrada en nuestro consejo, para que se otorgue la apelacion, &c.*

⁸³ Quæ provisio ordinaria ita facile expeditur, alio non cognito, tum, quia ea non arctatur judex ad defendum, sed ejus arbitrio, & facultati relinquuntur defensio, quia non est arctatoria, sed exhortatoria & monitoria, quæ suscitatur judex Ecclesiasticus, ad hoc, ut denuo informetur de natura, & qualitate appellationis & si legitime invenierit, reducat ad viam iustitiae, & juris legitimi tramites, desistendo a violentia, & defendo appellationis coram superiori judice prosequendæ, ut dicit Olivian. de jur. sif. c. 11. n. 54. ubi alios allegat Sese de inhib. c. 8. §. 3. sub n. 7.

⁸⁴ Hæc provisio ordinaria justificatur ex doctrina Octavian. deci. Pedem. 30. n. 25. Salced. in additio. ad proxim. Bern. Diaz. lib. 4. ver. quæ abfuge adeo, f. 326. affirmant, quod ille clericus iusto timore ductus non audens coram suo Praetato comparere, potest ad Principem recurrere ejusque confiliarios, & ab eo literas Regias postulare, ne iudex Ecclesiasticus illum indebet opprimat, nec injuriis violenter afficiat, sed nee ex obrufo iuriis ordine postposito procedat, per Bal. in l. fin. col. 1. C. de editio Divi Adr. & Gen. auth. de Janell. epif. §. omnib.

⁸⁵ Tum etiam quia ex ista prima monitione directa iudicii, ut desistat, illi nullum prejudicium infertur, cum ejus liberari reliquerint, ut bene advicerit Sese in epif. 86 ad Regem n. 78. quæ est in 2. tom. deci. ad Princ. & quia oppressus conquerens juris presumptum omnino mandat pro se habet, cum in omnibus appellatio admittenda est, & in majorib. C. de appell. cui in dubio defendum ut vulgare est, & sic exhortatio juris est potius dicenda, cum Princeps facilius in his dicatur minister juris (ut cap. superiori dixi) quæ provisione Regis iudicii Ecclesiastico intima, quandoque facit quid ea exhortatus est, melius perpendendo negotium, & deferre appellacionem; omnia iniquitate attentata (si quæ sine reprehensione tunc eam fieri, tam funeris sit officio judicis, quia ad reponendum a se attentata post appellacionem legitimam liberam facultatem habet, de quo nos latius multe congerentes scimus digna infra, c. 3. à n. 10. usque ad n. 23.) ferre per toum, pro quo expendo textum famosum in c. qualiter, el. 1. de accusati. ibi: Nec inde nascantur injuria, unde iura nascuntur, ideoque mandamus, quatenus ad conscientias vestras iudicium recurrentes, si contra prescriptum ordinem, tantum homines excessi, non pudeat vos errorem vestrum corrigerem, qui positi estis, ut aliorum corrigatis errorem, &c. quem in revocatione excessus exequotis adduxi infra, 4. p. c. 14. ad fin.

⁸⁷ At si iudex, ut minime legitimam appellacionem non esse deferendum putaverit, debet provisionis ordinaria secundam partem adimplere, quæ sibi conditionaliter est appositum, ibi: *E si el juez. Ecclesiastico no la otorgare, manden traher a las nuestras audiencias el proceso. Ecclesiastico originalmente, quare ex eisdem verbis clare colligitur, ut superius probavimus nuperim, in facultate judicis esse, evitare cognitionem violentiae, & processus exportulationem, cum ejus electioni apposuitur sit, violentiam tollere, scilicet, deferendo appellacioni legitimam ad superiorem, ac omnia in ejus prejudicium attentata reponendo, quoniam (ut superius probavi) iſſhæ violentia cognitio constitit, & fundatur in notoria violentia, at cum per delationem, & consequentie repudio nem (si quid est quod reponatur) à violentia desistit.*

⁸⁸ At si iudex, ut minime legitimam appellacionem non esse deferendum putaverit, debet provisionis ordinaria secundam partem adimplere, quæ sibi conditionaliter est appositum, ibi: *E si el juez. Ecclesiastico no la otorgare, manden traher a las nuestras audiencias el proceso. Ecclesiastico originalmente, quare ex eisdem verbis clare colligitur, ut superius probavimus nuperim, in facultate judicis esse, evitare cognitionem violentiae, & processus exportulationem, cum ejus electioni apposuitur sit, violentiam tollere, scilicet, deferendo appellacioni legitimam ad superiorem, ac omnia in ejus prejudicium attentata reponendo, quoniam (ut superius probavi) iſſhæ violentia cognitio constitit, & fundatur in notoria violentia, at cum per delationem, & consequentie repudio nem (si quid est quod reponatur) à violentia desistit.*

judicem evidenter appetat, merito cognitione cessabit, quia cellante causa cognitionis, cessabit cognitione, c. cum cessante causa, & de app. & probatur in d. verbis, ibi: *E si el juez. Ecclesiastico no otorgare la appellation, &c.*

Quare (ut superius dixi) ista provisio ordinaria, immo 90 & cognitione, aut processus remissio, non est præcita, sed cautlativa in judicis potita facultate, scilicet aut desistat ab illata violentia, aut remittat originalem processum, ut post haec considerat pulchrit. Sese de tral. de inhib. c. 8. 3. n. 34. & §. 3. n. 29. post Affid. deci. 24. Menoch. de recuper. rem. 15. Fulvium Pacian. conf. 164. ubi dicit, quod tantum durat iſſhæ cognitione per viam violentiae, & recursus, quantum violentia, non amplius, & multo post haec idem sentit Cævall. in tral. de cognitione per viam viol. gl. 10. n. 3. n. 29. nomen citatu, & per

89 cundem alterum pedem, ubi proxime n. 13. Bobadil. 18. rum. 140. hæc enim processus exportatio, & ex eo instruicio & informatio actus est extrajudicialis, cum ad hunc quando Curia instructionem, & animi motu, est deducenda informatio ex tellib. cum affectione, simili tamen, & abique juramento, & extrajudicialiter fieri, certum est, & abique parti citatione, ut latius probavimus infra, verbi quod ex eo iterum cognoscitur, à num. 137. ergo à fortiori dictum est in hac actionum exportatione, & nuda inspectione.

⁹⁰ Nullum igitur humana natura, nec ingenii frequentias, & acumen, quantumcumque ornatum litteris, & experientia instruictum, meliorum potest modum magis aquum suavem, oeconomicum, ac politicum, natura negotii (quod gerimus) investigare, & reperire, quam qui ab his instructione & præxi est hæc tenus inventus,

⁹¹ si quidem acta faciunt rem notioriam & quod ex eorum inspectione appareat, notoriæ & evidenter consolare dicitur, Rui. conf. 78. lib. 4. Guid. Papæ dec. 56. Mene. conf. 110. n. 72. l. 2. Covat. in præl. 3. p. 15. n. 3. Avent. res. 26. n. 10. Otalor. de nobil. 3. p. 5. n. 3. Didic. Petz. in 2. it. 15. l. 3. ordinamen. gl. 1. ver. intellige, & limata. Mexia, in l. Toler. in respons. ad prima part. 2. fund. n. 15. Azeved. in l. 2. it. 17. n. 30. cum libri. 3. recipital. Gutier. præl. quest. l. 1. 96. quest. à num. 5. Oz. deci. 1. deci. Pedem. 142. num. 33. Gal. Bas. deci. Bonov. 35. num. 5. Rot. deci. 105. num. 12. p. 1. divers. Caput. de consuetud. 3. 5. c. nullula necessitas 23. q. 8. l. 2. C. de pair. de filio. distraç. l. unica, & ibi gl. expedite, ff. 21. off. oonf. l. nemine. C. de regul. & sumptib. finer. Tira. de tract. 1. §. 1. g. 9. n. 82. & latius §. 26. gl. 1. n. 18. & sequentib. & in tractatu de pen. temper. caus. 33. per totam. Châllan. in consuetud. Burg. rubr. 1. §. 4. gl. 1. n. 26. Cacher. deci. Pedemont. 68. n. 28. alios citat Quedada divers. q. 2. n. 3. Bernard. Diaz. in reg. 496. Greg. Lopez in d. l. 2. gl. 5. Bobadil. lib. 1. num. 17. & c. 1. n. 71. à n. 169. cum sequentibus & iterum lib. 2. cap. 18. n. 318. Mat. tractatu de jurisd. 1. p. cap. 48. à n. 27. & 28. & sequentibus, qui quidem alios plurimos referunt: ergo merito dictus juris ordo omittitur, quia negotium de quo agimus non patitur, quare merito affirmandum est nos sit. 1. Regie 36. omnia iuri principi favere omnino quæ justificatione procedere, in prædictis verbis: *El qual trahido fin dilacion lo vean.*

Cum enim in hujusmodi extrajudiciali inventa omittit oritur utilitas, nam per eam diligenter occurrit instanti necessitatibus vi oppressi, cui non retardatur defensio & proteccio, quem celerrim requirit periculum instans, pro quo accurat & latè consideravimus supra cap. 1. prælud. 3. circa justificationem juris positivi, secundo fundamento, verbi nam propter longam dilacionem à n. 10. cum pluribus sequentibus.